
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE NºS: 2019/80 - 2047/80 - 2046/80 - 2049/808 E 2050/80 -

2051/80 - 2093/80 - 2094/80 - 2095/80 - 2096/80 -

2098/80. 

INTERESSADO : WELLINGTON DE OLIVEIRA ROMANGNOLI E OUTROS 

ASSUNTO : Matricula sem idade legal - Convalidação 

RELATOR : Consº HONORATO DE LUCCA 

PARECER CEE Nº 1 7 0 3 / 8 0 - CEPG - APROVADO 5 / 1 1 / 8 0 

I - RELATÓRIO 

1. HISTÓRICO: 

1.1. - Este Conselho recebeu das escolas mencionadas no presente, 

pedido de regularização de vida escolar dos alunos que se matricula-

ram na 1ª série do 1º grau em desacordo com o disposto na Deliberação 

CEE nº 25/71. 

1.2. - Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 2019/80 

- Escola Adventista de 1º Grau V.Virgínia/Ribeirão Preto 

1. WELLINGTON DE OLIVEIRA ROMANGNOLI - 1ª série-1977 

PROCESSO CEE Nº 2047/80 

- Escola Adventista de 1º Grau "Marechal Rondon"/Santos 

2. IONE CRISTINA HENRIQUE - lª série - 1976 

PROCESSO CEE Nº 2046/80 

- GESC. de Cubatão/Cubatão 

3. DÉBORAH PEÇANHUK - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 2049/80 - DRECAP-3-4490/80 

- Escola "La Fontaine"/São Paulo 

4. MARCO AURÉLIO REIS JÚNIOR - lª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 2050/80 - DRE-L- 2065/80 

- "MARZA" - Escola pré-Primária e de 1º Grau/Santos 

5. RENATA CISNEROS FELSCH - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2051/80 - DRECAP-3- 3145/80 

- E.E.P.G. "Profª Mª Peccioli Giannasi"/São Paulo 

6. WAGNEY JOAQUIM DOS SANTOS - lª série - 1971 

PROCESSO CEE Nº 2095/80 - DREGAP-3- 3745/80 

- GESC. "Plínio Negrão/São Paulo 

7. SÉRGIO LUÍS PINHO - 1ª série - 1973 
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PROCESSO CEE Nº 2094/60 - DRECAP-3- 3471/80 

- Externato "São Bento"/São Paulo 

8. RUBENS ANTÔNIO JÚNIOR - 1ª série - 1974 

PROCESSO CEE Nº 2095/80 - DRECAP-3- 5468/80 

- Externato "São Bento"/São Paulo 

9. MAURO SPINA LUCKE - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2096/80 - DRECAP-3- 3473/80 

- Externato "Ibirapuera"/São Paulo 

10. MARIEL DE OLIVEIRA WEY - lª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 2098/80 - DRECAP-3-721/80 

- Instituto Educacional "Itamaraty"/São Paulo 

11. CRISTINA DOS SANTOS - 2ª série- 1973 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobservância 

da Deliberação CEE nº 25/71 vigente na época, que assim dispunha: "Ex-

cepcionalrnente, ouvido o Conselho Estadual de Educação poderão ser ma-

triculados candidatos à 1ª série do 1º grau, sem ter a idade mínima exi-

gida". 

Considerando que tais alunos a esta altura encontram-se em 

adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveitamento satisfa-

tório, somos de parecer que devam ter sua vida escolar regularizada, se-

guindo para tanto orientação adotada por este Conselho para casos da 

espécie. 

II - CONCLUSÃO 

À vista do exposto, votamos pela convalidação em caráter 

excepcional, das matrículas e atos escolares subseqüentemente praticados 

pelos seguintes alunos na 1ª série do 1º grau nas escolas e nos anos 

indicados. 

PROCESSO CEE Nº 2019/60 

- Escola Adventista de 1º Grau "V.Virgínia"/Ribeirão Preto 

1. WELLINGTON DE OLIVEIRA ROMANGNOLI - 1ª série - 1977 

PROCESSO CEE Nº 2047/80 

- Escola Adventista de 1º Grau "Marechal Rondon"/Santos 

2. IONE CRISTINA HENRIQUE - 1ª série - 1976 
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PROCESSO CEE Nº 2046/80 

- GESC. de Cubatão/Cubatão 

3. DÉBORA PEÇANHK - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 2049/80 - DRECAP-5- 4490/80 

- Escola "La Pontaine"/São Paulo 

4. MARCO AURÉLIO REIS JÚNIOR - lª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 2030/80 - DRE-L- 2063/80 

- "MARZA"- Escola Pré-Primária e de 1º Grau/Santos 

5. RENATA CISNEROS FELSCH - lª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2031/80 - DRBCAP-3- 5145/80 

- E.E.P.G. "Profª. Mª. Peccioli Giannasi"/São Paulo 

6. WAGNEY JOAQUIM DOS SANTOS - lª série - 1971 

PROCESSO CEE Nº 2093/80 - DRECAP-3-3745/80 

- GESC. "Plínio Negrão"/São Paulo 

7. SÉRGIO LUÍS PINHO - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 2094/80 - DRECAP-3- 3471/80 

- Externato "São Bento"/São Paulo 

8. RUBENS ANTÔNIO JÚNIOR - lª série - 1974 

PROCESSO CEE Nº 2093/80 - DRECAP-5- 5468/80 

- Externato "São Bento"/São Paulo 

9. MAURO SPINA LUCKE - lª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2096/80 - DRECAP-3- 3473/80 

- Externato "Ibirapuera"/São Paulo 

10. MARIEL DE OLIVEIRA WEY - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 2098/80 - DRECAP-5-721/80 

- Instituto Educacional "Itamaraty"/São Paulo 

11. CRISTINA DOS SANTOS - 2ª série - 1973 

São Paulo, 21 de outubro de 1980 

a) Cons. HONORATO DE LUCCA - Relator 
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III - DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu 

Parecer o Voto do Relator. 

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia America Domin-

gues de Castro, Gerson Munhoz cios Santos, Jair de Moraes Neves, João 

Baptista Salles da Silva, Roberto Moreira, Joaquim Pedro "Vilaça de 

Souza Campos e Honorato de Lucca. 

Sala das Sessões em, 22 de outubro de 1980 

a) Consí. JOAQUIM PEDRO VILAÇA DE SOUZA CAMPOS 

VICE PRESIDENIE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA 


